SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 641 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão extraordinária, reunião 641, do
Conselho de Unidade do CED, realizada no
dia quinze de setembro de 2016, às nove
horas, na Sala de Reuniões do CED.

Ao décimo quinto dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, na 1

Sala de Reuniões do Centro de Ciências da Educação, reuniu-se o Conselho de Unidade do 2

CED, convocado extraordinariamente pela Convocação nº 15/CED/2016, com a presença 3

dos conselheiros: Juares da Silva Thiesen, Diretor em exercício do CED; Clarissa Laus 4

Pereira Oliveira, Subchefe do MEN; Santiago Pich, Chefe do EED; Moisés Lima Dutra, 5

Subchefe do CIN; Beatriz Bittencourt Collere Hanff, Chefe do EdC; Eloísa Helena Teixeira 6

Fortkamp, Diretora do NDI; Jéferson Silveira Dantas, Coordenador do Curso de Graduação 7

em Pedagogia; Ângela Della Flora, Subcoordenadora do Curso de Biblioteconomia; Márcio 8

Matias, Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da Informação; Elison Antonio 9

Paim, Coordenador do PPGE; Rosângela Schwarz Rodrigues, Coordenadora do PGCIN; 10

Carlos Alberto Marques, Coordenador do PPGECT; Gabriel Sanches Teixeira, 11

Representante do CED no CUn; Douglas Dyllon Jerônimo de Macedo, Representante do 12

CED na Câmara de Extensão;  Eliete W. Bahia Costa, Representante dos TAE’s; Isabel 13

Cristina da Rosa, Representante Suplente dos TAE’s, sob a presidência do conselheiro 14

Juares da Silva Thiesen, Diretor em exercício do CED. Em virtude da falta de quórum até o 15

momento, o presidente em exercício comentou algumas informações da Direção do CED: 1) 16

Segunda etapa do Ciclo de Debates para sucessão da Direção do CED, com participação do 17

Reitor, agendada para o dia vinte e oito de setembro, às quinze horas, em local a definir, 18

tendo em vista a interdição do auditório em virtude da inundação pela chuva. 2) Reunião do 19

Reitor com Diretores realizada no dia treze de setembro, com a seguinte pauta: situação 20

orçamentária e financeira da UFSC e demandas dos Centros. O documento de 21

“Apresentação aos diretores de unidades acadêmicas sobre a situação orçamentária e 22

financeira da UFSC em 31/05/2016” será encaminhado a todos os conselheiros. 3) 23

Departamento de Educação do Campo: boas vindas à chefe do novo Departamento, 24

professora Beatriz Bittencourt Collere Hanff. 4) Atividades da Coordenadoria de 25

Comunicação e Relações Institucionais: a) Repositório – disponibilização de todos os atos 26
administrativos do CED, anos 2016, 2015, 2014; b) Relatório de Gestão – realização de 27

reuniões parciais com setores, aguardando retorno. Solicitou que os setores encaminhem 28

seus textos para finalização do documento; c) Implantação da Política de Comunicação – 29

questionário na página para sugestões, e-mail enviado a todos os docentes com link do 30

questionário; d) Caderno CED em perspectivas – cento e oitenta exemplares, distribuídos a 31

diversos setores e órgãos e exemplares disponíveis aos setores na Coordenadoria de 32

Comunicação. 5) Duodécimos: provavelmente último recurso a ser recebido será no mês de 33

outubro. Recursos do CED utilizados para aquisição de cadeiras universitárias, pintura da 34

fachada das salas do Bloco A e instalação de ar condicionado. Recursos debitados do 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

Centro, tendo em vista não haver ata de diversos serviços e materiais na UFSC. A 36

professora Rosângela Schwarz Rodrigues informou que os programas de pós-graduação 37

receberam uma cota extra de recursos. A professora Eloisa Helena Teixeira Fortkamp 38

informou que o NDI protocolou recurso ao CUn em relação ao parecer da professora Sônia 39

Probst no processo de concurso do NDI. A professora Clarissa Laus Pereira Oliveira 40

lamentou a situação do Colégio de Aplicação, que está há um ano sem professor da área de 41

francês. O concurso realizado para contratação de professor para a área recebeu recurso em 42

relação à prova didática, o que está inviabilizando as aulas. O professor Carlos Alberto 43

Marques informou que antecipou o final do seu mandato no PPGECT em virtude da gestão 44

de recursos da CAPES. Informou que o professor David Antonio da Costa, do MEN, foi 45

eleito como Subcoordenador, assumindo o cargo no dia primeiro de outubro. O professor 46

Jéferson Silveira Dantas informou sobre a cerimônia de Colação de Grau da Pedagogia do 47

primeiro semestre de dois mil e dezesseis, que ocorrerá no dia dezesseis de setembro, às 48

dezenove horas e trinta minutos. Informou também sobre sua representação na Câmara de 49

Graduação da UFSC, juntamente com o professor Márcio Matias. Além disso, faz parte de 50

uma comissão de análise de projetos políticos e pedagógicos dos cursos da UFSC. O 51

presidente em exercício informou sobre a criação de um grupo de professores para discutir a 52

articulação da Resolução 002/2015 no âmbito do CED. O professor Márcio Matias destacou 53

o trabalho de divulgação dos cursos de graduação do CIN nas escolas junto aos 54

vestibulandos. Agradeceu o apoio do Colégio de Aplicação, da Coordenadoria de 55

Comunicação e da Direção do Centro. O professor Santiago Pich informou que estão 56

abertas as inscrições para chefia do Departamento de Estudos Especializados em Educação. 57

A professora Beatriz Bittencourt Collere Hanff informou que abriu mão da Função 58

Gratificada para assumir a chefia do Departamento de Educação do Campo. Mencionou o 59

trabalho de divulgação do curso de Educação do Campo nas escolas do interior do estado. 60

Havendo quórum, o presidente colocou em apreciação a ordem do dia com pauta única: 61

Apreciação do Regimento do NDI. Em virtude de assuntos urgentes, o presidente em 62

exercício propôs a inclusão dos seguintes pontos: 1) Apreciação do Formulário para 63

Inclusão de Vaga Docente em Chamada Pública de Redistribuição para o Departamento de 64

Educação do Campo, Campo de Conhecimento: Antropologia Educacional; 2) Apreciação 65

do Formulário para Inclusão de Vaga Docente em Chamada Pública de Redistribuição para 66

o Departamento de Metodologia de Ensino, Campo de Conhecimento: Letras / Línguas 67

Estrangeiras Modernas – Italiano; 3) Processo n° 23080.038516/2016-55, Requerente: 68

Valdecir Waldhauer, Assunto: Requerimento administrativo, Relator: William Barbosa 69

Vianna. Em apreciação, a nova ordem do dia foi aprovada por unanimidade. Assim, passou-70

se à apreciação do Formulário para Inclusão de Vaga Docente em Chamada Pública de 71

Redistribuição para o Departamento de Educação do Campo, Campo de Conhecimento: 72

Antropologia Educacional. O professor Santiago Pich leu o documento, que foi aprovado 73

por unanimidade. Em seguida, passou à apreciação do Formulário para Inclusão de Vaga 74

Docente em Chamada Pública de Redistribuição para o Departamento de Metodologia de 75

Ensino, Campo de Conhecimento: Letras / Línguas Estrangeiras Modernas – Italiano. A 76

professora Clarissa Laus Pereira Oliveira leu o documento, que foi aprovado por 77

unanimidade. Após, apreciação do Processo n° 23080.038516/2016-55, Requerente: 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

Valdecir Waldhauer, Assunto: Requerimento administrativo, Relator: William Barbosa 79

Vianna. O parecer desfavorável do relator foi lido pelo professor Moisés Lima Dutra e 80

aprovado por unanimidade. Passou-se à apreciação do Regimento do NDI. O presidente em 81

exercício agradeceu a presença das professoras Maria Raquel Barreto Pinto e Moema 82

Helena Köche De Albuquerque do NDI. Iniciou-se pelas Disposições Preliminares. O 83

Artigo 1º permaneceu sem alterações. Passou-se ao Título I – Da natureza, da finalidade e 84

dos objetivos, Capítulo I – Da natureza. O Artigo 2º foi desmembrado e criou-se o 85

Parágrafo Único, que ficou com a seguinte redação: “Parágrafo Único – É regulamentado 86

pela Portaria nº 118 / Gabinete do Reitor, de 07 de abril de 1980; pelo Estatuto da 87

Universidade Federal de Santa Catarina, de 2011; pelo Regimento do Centro de Ciências da 88

Educação (aprovado no Conselho de Unidade do CED, em 17 de dezembro de 2015); pela 89

Resolução CNE/CEB nº 1, de 10 de março de 2011 e pela Portaria Ministerial nº 959 de 27 90

de setembro de 2013.”. O texto do Parágrafo 1º foi totalmente suprimido e recebeu a 91

seguinte nova redação: “I – Estatuto da UFSC;”. Os Parágrafos 2º e 3º não sofreram 92

alterações no conteúdo. Os Parágrafos 1º, 2º e 3º foram transformados em incisos I, II e III, 93

respectivamente. Em seguida, passou-se ao Capítulo II – Da finalidade. O Artigo 3º ficou 94

assim redigido: “Art. 3º - O Núcleo de Desenvolvimento Infantil tem como finalidade 95

desenvolver, de forma indissociável, atividades de ensino, pesquisa e extensão, com foco 96

nas inovações pedagógicas e na formação docente, de acordo com o Artigo 2° da Portaria 97

Ministerial 959, de 27 de setembro de 2013.”. Capítulo III – Dos objetivos. O caput do 98

Artigo 4º permaneceu sem alterações. O inciso I, recebeu a seguinte redação: “I – oferecer 99

igualdade de condições para o acesso e a permanência de todas as crianças na faixa etária 100

que se propõe a atender, de acordo com a legislação vigente;”. O inciso IX recebeu a 101

seguinte redação: “IX – ser o espaço preferencial para a prática da formação de professor 102

realizada pela Universidade, articulada com a participação institucional em programas de 103

incentivo à docência;”. Os incisos II, III, IV, V, VI, VII, VIII e X não foram alterados. 104

Passou-se ao Título II – Da organização administrativa, Capítulo I, alterado para “Capítulo I 105

– Da vinculação com o Centro de Ciências da Educação”. O caput do Artigo 5º recebeu a 106

seguinte redação: “Art. 5º - O Núcleo de Desenvolvimento Infantil, integrante do Centro de 107

Ciências da Educação da Universidade Federal de Santa Catarina, resguardado o que dispõe 108

o Estatuto da UFSC, vincula-se a este por meio: I – do Conselho de Unidade; II – das 109

Câmaras de Ensino, Pesquisa e Extensão; III – do Colegiado do Curso de Pedagogia.”. 110

Capítulo II – Órgãos Deliberativos Centrais, Da Estrutura Organizacional. O Artigo 6º não 111

foi alterado. A Seção I – Do Colegiado. No Artigo 7º, a palavra “consultivo” foi retirada da 112

redação. No Artigo 8º, inciso VIII, substituiu-se “/” por “ou”. O Artigo 9º ficou assim 113

redigido: “Art. 9º - Cada representante e seu suplente serão eleitos por seus pares pelo 114

período de um ano, sendo permitida a recondução por igual período.” O Artigo 10, inciso I, 115

a palavra “consultivo” foi retirada da redação. O caput do Artigo 11 não foi alterado. No 116

Parágrafo 1º, foi retirada a palavra “uma” da redação. O Parágrafo 2º não foi alterado. O 117

caput do Artigo 12 não foi alterado. Criou-se o Parágrafo 1º, que ficou assim redigido: “§1º 118

- As reuniões acontecerão, preferencialmente, fora do horário das atividades de ensino.”. O 119

Parágrafo Único foi transformado em Parágrafo 2º. O Artigo 13 não foi alterado. O Artigo 120

14 foi totalmente suprimido. Na Seção II – Da Assembléia Geral. Os Artigos 15 e 16 não 121

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

foram alterados. Após discussão, encaminhou-se pela reformulação dos Artigos 17 e 18 122

pelo NDI. O Artigo 19 permaneceu sem alterações. Nada mais havendo a tratar, o 123

presidente da sessão deu por encerrada a reunião da qual, para constar, eu, Tatiane 124

Terezinha da Silva Pereira, Coordenadora Administrativa do CED, lavrei a presente ata que, 125

se aprovada, será assinada por mim, pelos conselheiros presentes e pelo senhor presidente. 126

Florianópolis, quinze de setembro de dois mil e dezesseis. 127